
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

de Outubro de 2019, na Avenida Pedro Miranda,nº 1566,bairro da Pedreira, 
município de Belém.
Contratada: Carlos Alberto Correa Trindade – CNPJ: 12.024.638/0001-41
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 493416
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 284/2019
Nº PROCESSO: 2019/504488
VALOR: R$ 4.500,00
CONTRATAÇÃO: 4°Edição Feira Livre de Arte e Cultura
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o artista/representante Guitarrada 
das Manas por sua apresentação no projeto “4° edição feira livre de arte e cul-
tura”, no dia 18 de Outubro de 2019, na Fundação Cultural do Estado do Pará .
Contratada:    Renata Beckmann de Lima– CNPJ:32.094512/0001-50
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 493421
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 282/2019
Nº PROCESSO: 2019/484718
VALOR: R$ 44.900,00
CONTRATAÇÃO: POROROCA CULTURAL 2019.
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes William 
Cézar i Cristiano, Grupo Gandaia e Rick e Ramon por sua apresentação no 
projeto “Pororoca Cultural 2019”, no dia 10 de Outubro de 2019, na Avenida 
Pedro Miranda , nº 1566,bairro da Pedreira, município de Belém.
Contratada: Carlos Alberto Correa Trindade – CNPJ: 12.024.638/0001-41
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 493418
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 283/2019
Nº PROCESSO: 2019/484728
VALOR: R$ 42.700,00
CONTRATAÇÃO: POROROCA CULTURAL 2019.
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Karol 
Diva,Forro nu 12,Banda Msynck por sua apresentação no projeto “Pororoca 
Cultural 2019”, no dia 11 de Outubro de 2019, na Avenida Pedro Miranda , 
nº 1566,bairro da Pedreira, município de Belém.
Contratada: Carlos Alberto Correa Trindade – CNPJ: 12.024.638/0001-41
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 493419

FÉRIAS

PORTARIA Nº  691 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO AQUI-
SITIVO

PERIODO DE 
GOZO

5496586/ 2 ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA ALVES COORDENADOR 01/01/2018 a 
31/12//2018

02/12/2019 a 
31/12/2019

II - DESIGNAR o(a) servidor(a) abaixo, para substituir o(a) titular acima, 
no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO
57217065/ 1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES 02/12/2019 a 31/12/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 493699
PORTARIA COLETIVA Nº 692 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 
E CONSIDERANDO o Memorando 114//2019 da DAF/FCP datado de 
07/11/2019.
RESOLVE: 
I - NOMEAR, a contar de 01/12/2019, os abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
2013657 ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLO Assessor GEP-DAS-011.2
5935624 SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE Assessor GEP-DAS-011.2
5935632 LAENA CLAUDIA FERREIRA NASEASENO Assessor GEP-DAS-011.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
 Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 493726

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2019.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 023/2018, que trata da contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Copeiragem nas instalações e bens móveis, para 
a prorrogação do prazo de vigência.
Vigência:30/10/2019 a 29/04/2020.
CONTRATO: 023/2018
Dotação Orçamentária:
Programa: 24.122.1297.8338
Natureza da despesa: 339037
Fonte: 0101
CONTRATADA: AVAL EMPRESA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
ENDEREÇO: Sia Trecho nº 17, Rua 10, Lote 285 – Brasília/DF.
Ordenador: PARSIFAL DE JESUS PONTES

Protocolo: 493329

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 506 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/549895/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ ( uma diária  e meia ) que 
irão se deslocar para Goianésia do Pará nos dias 08 e 09/11/19 para co-
bertura jornalística do ato de entrega de obras de Revitalização da Praça 
da Paz, entrega de títulos defi nitivos do Iterpa e entrega de benefícios do 
programa cheque moradia.
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945880
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 493358
PORTARIA Nº 507 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/549858/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados, ½ ( meia diária ) que irão se 
deslocar para Benevides, no dia 09/11 para cobertura jornalística digital, 
do ato de inauguração da Avenida Camilo Pinto.
NOME: RICARDO DO ESPÍRITO SANTO MUNIZ
CPF: 022.950.432-98
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 6403550
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 493367


